VI. Circumspicienti vero mihi, si qua parte oppugnari posset nostra de Habacuci ætate sententia, unum occurrit ejus ipsius testimoniū, unde cedere contra nos argumentum queant Adversarii. *Aspicite, inquit, in gentibus, & videte: admiramini & obstupefcete: quia opus factum est in diebus vestris, quod nemo crederet cum narrabatur.* De Chaldaeorum bello adversum Iudeos verba facere ipsum liquet, quod quoniam factum ^{Unicum ar-} ^{gumentum.} ^{Adversaria.} ^{rum.} ^{Hab. 1. 5.} jam fuisse his diebus clarissime signicer, hinc efficitur necessario, post vastaram à Na-

Hab. 1. 6.
buchodonosore Iudaem vixisse Habacucum, & vaticiniis inclaruuisse. Verum id argumentum infringit ipse commate sequenti, cum ait: *Ecce ego suscitabo Chaldaos: nondum ergo fuerant suscitatati, quos suscitarum se Deus prenuntiat. Sed & Ebraicum exemplar, non futurum habet, ἡγεμόνα faciam, sed Benoni ἡγεμόνα, quod Ebrais praesentis, quo carent, vice fungitur.* Itaque Septuaginta id redditum: *ἐγὼ ἐγὼ ἡγεμόνας ὀποίς εγώ σιτοῦμαι. Opus ego facio:*

Hier. in Hab. & Symmachius, juxta testimonium Hieronymi: *Opus sicut in diebus vestris.*

1. 3.

DE PROPHETIA SOPHONIÆ.

I. Disputatur de Sophonia patria & tribu, II. & etate. III. Probatur Prophetie Sophonie veritas & antiquitas.

Disputatur de Sophonia patria & tribu,

Epiph. De Vit. Proph.

Doroth. De Vit. Proph.

2. Par. 4. 17.
Gen. 16. 14.

R. Aben Ezra
& R. Dav.
Kimchi in
Soph. 1.

& etate.
Soph. 1. 1.
Hobbes. Leviticus
cap. 33.

2. Par. 14. 3.
Soph. 1. 4. 5.

Soph. 1. 9.

4. Reg. 13. 4.
§. 6, 10.

I. **P**ROPHETIA SOPHONIA lemma hoc præfixum est: *Verbum Domini quod factum est ad Sophoniam filium Chusi, filii Godolie, filii Amariae, filii Ezechiae, in diebus Josia filii Amon regis Iudea.* Inde Sophoniam vere Prophetam Dei fuisse cognoscimus; tum & quibus parentibus ortus sit, & quo tempore vixerit. Si patria ac tribus, unde prodit, fuisse appositæ, nihil ultra requireremus. Verum occurrit desiderio nostro suppositius ille Epiphanus, sæpe jam in partes vocatus, nam Sarathara monte ortum fuisse tradit. At sibi non constat in montis hujus nomine, ut neque in variis Libri illius locis Codicis fides; alii enim habent Baratha: Pseudo-Dorotheus scribit Sabarthara. An Sarathasar legendum, quem locum montanum fuisse intra terminos Rubenitice tribus discimus ex libro Iosua: an Saredatha, quem commemorant Paralipomena, & Sarthan esse volute quidam: an Barad, inter quem locum & Cades statuit Moses Puteum Agaris: Addit Epiphanus fuisse tribu Simeonitam, cum eum tamen Ezechiae regis Iuda ab nepotem, proindeque de tribu Iuda oriundum fuisse ratus sit Aben Ezra, auctor inter Ebreos non futilis: quam opinionem nec admittit, nec rejicit R. David Kimchi. Quibus argumentis hanc opinionem fecutus sit Aben Ezra, nescio; profecto tempora apte convenienti, neque alia videtur fuisse causa, cur initio Libelli hujus, non pater solum Sophonia sit appositus, sed explica. ta præterea stemmatis serie, genus ab hoc capite contra Scriptorum factorum, Prophetarumque omnium morem sit repetitum, quam ut clarissimo & sanctissimo parente prognatum fuisse Prophetam appareret, neque nobilitatis tam præclaræ & illustris honore fraudaretur. An ita senitus Cyrilus, cum fuisse eum ait *con amissu nō resūtū opere* Νόος, non ignobilem genere secundum carnem: an propter commemoratos proavos minime quidem ignobilem creditit, quod & R. Davidi Kimchi visum est, non vero regia stirpe ortum? Veri quidem id similius est, quam quod aliis ex eadem Ebreorum gente persuasum est, descripta hic fuisse ab abavo usque parentum nomina, quod Prophetæ essent; cum pro certo inter eos constet, quorumcumque Prophetarum nominantur in Codicibus sacris parentes, Prophetas & hos fuisse.

II. **A**tatis ipse sue tempus cum definiverit Sophonias, Josia regnum Iudea tenente vaticinatum se dicens, satis pro merito culpare non possum Thomam Hobbesium, cum Prophetarum omnium antiquissimum Sophoniam, & Amasiam ac Osiam coxiuum facit. Eorum vero mihi impense probatur ratio, qui sub initia Josiae propheticum munus capessivisse ipsum affirmant, antequam profanos & sacrilegos idolorum cultus à Manasse inductos Josias fustulisset; quod in duodecimum ipsius annum ab initio regno Paralipomena conferunt. Flagitosos enim & impios Judæorum ritus hac objurgatione arguit: *Extendam manum meam super Iudam, & super omnes habitantes Ierusalem: & dispersam de loco hoc reliquias Baal, & nomina editiorum cum Sacerdotibus, & eos qui adorant super testa militiam cœli, & adorant, & jurant in Domino, & jurant in Melchom.* Dicinde: *Visitabo super omnem qui arroganter ingreditur super limen in die illa; qui complevit dominum Domini iniuriant & dolent.* Nempe hec ipsa sunt, quæ Josias præstinxit, ut discimus ex postremo Regum: *Præcepit Rex Helcias Pontifici, & Sacerdotibus secundiorum, & janitoribus, & projecterunt de Templo Domini omnia vasorum, que facta fuerant Baal, & in luce, & universa militia cœli.* Tum: *Et delerunt eos qui adolebant incensum Baal, & Soli, & Luna, & duodecim signis, & omni militia cœli, & efferriri fecerunt lucum de domo domini foras Ierusalem.* Dicinde: *Contaminavit quoque Topheth, quod est in corvalla filii Ennon, ut nemo consecraret filium suum, aut filiam per ignem Moloch.* Verumtamen, ne sic quidem elitis penitus impietas radicibus, novis ipsis commonitionibus Jeremias idemtideum urgebat: sed ita tamen ut non tanquam hujus temporis noxas, sed tanquam vetera